**1343** 1Kor 15,36.

**1344** Ps 78,47.

**1345** Augustinus, *De civitate dei* I,20 (CChr.SL 47, 22; CSEL 40/1, 38).

**1346** Vgl. Gen 1,26.

eorum nostris usibus subditur – restat ergo ut de homine intelligamus quod dictum est ‘*non occides*’; nec alterum; ergo nec te: neque enim qui se occidit, aliud quam hominem occidit».

**[Ad objecta]:** 1–2. Ad primum et secundum dicendum quod a prima institutione factus est homo dominus brutorum, Gen. 1, 26: *Ut praesit piscibus maris* etc., sed non est factus dominus hominis. Unde, cum domini sit facere de re sua quod vult, ex prima institutione potest homo bruta occidere vel servare, si vult, sine offensa, non sic hominem. Hoc autem dominium non est ablatum homini per peccatum, nisi quantum facta est appropriatio; unde qui occidit bovem alterius non peccat in eo quod est occidere, sed in eo quod damnificat proximum in re propria, et ideo peccat contra illud praeceptum ‘*non furaberis*’.

3. Ad tertium dicendum, secundum legem naturalem omnia bruta data homini in usum, et vita sensibilis ordinata est ad sustentationem hominis et ex concessione divina post peccatum. Unde Gen. 9, 3: *Quasi olera virentia tradidi vobis animantia, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis*.

4. Ad ultimum dicendum quod quemadmodum, cum dicitur ‘*non moechaberis*’, prohibetur omnis coitus inordinatus, et tamen non omne coire inordinatum est moechari, ita, cum dicitur ‘*non occides*’, prohibetur omne occidere inordinatum; occidi autem brutum a domino suae vitae non est inordinatum.

[522] [Nr. 353] CAPUT II.

UTRUM HOC PRAECEPTO PROHIBEATUR OCCISIO SUI.

Postmodum quaeritur utrum in hoc praecepto prohibeatur occisio sui.

**Et videtur quod non,** 1. quoniam mandata secundae tabulae ordinant ad proximum; prohibetur ergo in hoc praecepto occisio proximi tantum; non ergo sui. Ideo quaeritur utrum casu aliquo possit aliquis interficere se licite.

Et ponatur in quaestione utrum causa vitandi peccati aliquis possit se interficere vel incommodi vel adipiscendae gloriae. Quaeritur ergo utrum virgo, quae se interficit ne violenter defloretur, peccet.

**Ad quod sic:** 2. I ad Cor. 9, 15: *Bonum est mihi magis mori quam ut gloriam meam quis evacuet*. Ergo huic virgini bonum est magis mori quam deflorari, quia in defloratione gloria eius evacuatur; ergo, si se interficit, melius eligit; ergo non peccat contra aliquod praeceptum.

„*Du sollst nicht töten*“ als Aussage über den Menschen gesagt worden ist: nicht den anderen, also auch nicht dich: Denn auch wer sich selbst tötet, tötet nichts anderes als einen Menschen.“<sup>1347</sup>